
 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 7786-2980 

 

 

 

1 

 

12/3991/ 52زمان چاپ:                              80400شماره مجوز مجله:  

 

 در گسترش فرهنگ و تحقق توسعه پایدارآموزش و پرورش  نقش

 4، محمد محمدی نسب 3، معصومه دیری 2، ابوالفضل عظیمی 1احمد علی اکبری

 کارشناسی علوم تربیتی-1

 کارشناسی  ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری-2

 کارشناسی مترجمی زبان انگلیسی-3

 کارشناسی ریاضی کاربردی-4

 چکیده

آموزش و پرورش در زندگی انسان و شکوفایی استعدادها و ارزش های والای انسانی بر هیچکس پوشیده نقش شگفت انگیز 

نیست. آموزش و پرورش نه تنها می تواند در رشداخلاقی، رفتاری و حتی جسمانی افراد مؤثر باشد، بلکه وسیله ای در جهت 

آموزش و پرورش نه تنها در عینیت بخشیدن به زندگی رفع نیازهای حقیقی و مصالح اجتماعی به شمار می آید یعنی نقش 

مادی و معنوی فرد متوقف و محدود نمی شود بلکه تمام شؤون اجتماعی او را در بر می گیردو عامل رشد و تحول اساسی 

ر توجه روزافزون به نوع و گسترش آموزش ضرورتی انکار ناپذیر است که ناشی از آهنگ سریع تغییرات دجامعه می گردد. 

عرصه های مختلف فعالیت های اقتصادی، اجتماعی جوامع می باشد.ترقی و پیشرفت های علمی و تکنولوژی در دنیای امروز و 

سرعت تغییرات و دگرگونی در اسلوب و روش های علمی و تکنولوژی بسیار سریع و حیرت انگیز است و غفلت و عدم توجه 

اهنگی و تطابق سطح کیفی و کمی و نیروی انسانی با سطح رشد علمی و فنی کافی به آموزشهای لازم و مناسب و غفلت از هم

از هر جامعه ای نهایتاً تنگناها و مشکلات عدیده ای را فرا راه رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی جامعه ایجاد خواهد نمود. در 

 و اجتماعی پرداخته ایم. این مقاله به نقشه آموزش پرورش در توسعه هم جانبه کشور خصوصاً توسعه اقتصادی
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 تکنولوژی، رشد علمی، شکوفایی استعدادها.آموزش و پرورش، توسعه اقتصادی،  واژگان کلیدی:

 آموزش و پرورش رکن اساسی توسعه

 ی آن چنانکنولوژتحال که روز به روز به سوی جهانی تر شدن پیش می رویم، انسان در آستانه ی قرن بیست و یکم با شتاب 

ی و سیر نابودیمودن ماز خود نیز می ماند. بیسوادی و فقر آگاهی، انزوای جهانی در پی می آورد و انزوا یعنی پمی رود که 

 ی زنند.ما رقم رنیستی که اگر ندانیم و بر آن نتازیم، آنان که می دانند می آیند و بر ما می تازند و باقی داستان 

ته شده و  شناخضرورت آموزش و پرورش در بسیاری از کشورها کاملاً برای رسیدن به آگاهی و سواد، امروزه دیگر بینش و

 ودانایی،  امروز تلاش آنها در جهت بهبود این رکن اساسی و انسان ساز جوامع است و مستلزم رسیدن به این باور است که

 (1376توانایی است )آموزش و پرورش در جهان، 

ال مام و کمپیشرفت و ترقی بشر به آموزش و پرورش صحیح بستگی ت پدر علم جامعه شناسی می گو ید:  "آگوست کنت  "

 دارد زیرا تعلیم و تربیتی صحیح است که حس تفاهم را بین افراد پرورش می دهد. 

رورش ان صحیح پگر انساجامعه شناسی آمریکایی معتقد است: تعلیم و تربیت در پیشرفت اجتماع اثر فراوان دارد زیرا  "وارد "

ین باست، از  جتماعیبه حل مشکلات موجود خود خواهد بود و مشکلاتی را که در راه پیشرفت و ترقی اقتصادی و ا یابد، قادر

 خواهد برد.

، نه ازه برنندتلاق و عقیده دارد: هدف اساسی آموزش و پرورش بار آوردن افرادی است که بتوانند دست به کارهای خ "پیاژه "

ز به نقل ا )د. (( ان بپردازند. غرض، ساختن اشخاصی است که خلاق، مخترع و کاشف باشناینکه فقط به تکرار کارهای گذشتگ

 (1372شاوردی، 
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ش . با آموزآنهاست اقتصاددان معروف کلاسیک معتقد است: که آموزش افراد در واقع نوعی سرمایه گذاری در "آدام اسمیت  "

معه نیز ، بلکه جال گردندگردد که نه تنها خود به درآمد بیشتری نایافراد تواناتر خواهند شد و رشد قابلیت های آنان سبب می 

واند از امعه می توند و جانسان ها با آموزش به سرمایه مبدل می ش "، به عقیده اسمیت  "از سرمایه گذاری در آنها منتفع گردد

 (1374توان تولید آنها به صورت بهتری بهره مند گردد ) عمادزاده، 

ورت همیت و ضریز بر انکه از مهم ترین اقتصاد دانان معاصر است و به پدر نظریه سرمایه انسانی معرف است  "تئودر شولتز  "

مهم ترین  انسان ها کتسابیاتوجه به سرمایه انسانی در تحلیل های اقتصادی تأکید فراوان دارد. بنابر عقیده شولتز توانایی های 

مایه رین سری اخیر به حساب می آید و آموزش و پرورش به عنوان مهم تمنبع رشد بهره وری و توسعه اقتصادی سال ها

 (1374گذاری در انسان دارای موثرترین نقش در رشد توسعه جوامع می باشد. ) عمادزاده، 

جهان امروز دریافته است که آموزش افراد نوعی سرمایه گذاری ملی است و هرکشوری که در این راه تلاش بیشتری نماید، 

ک از رشد و توسعه ی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بیشتری در آینده برخوردار خواهدشد. سرمایه انسانی که در بدون ش

در این زمینه  "هاربیسون  "نتیجه ی آموزش حاصل می شود از مهم ترین عوامل رشد و توسعه اقتصادی به شمار می آید. 

ها را تشکیل می دهد. سرمایه و منابع طبیعی عوامل تبعی تولیدند در اظهار می دارد: منابع انسانی پایه های اصلی ثروت ملت 

حالی که انسان ها عوامل فعالی هستند که سرمایه ها را متراکم می سازند، از منابع طبیعی بهره برداری می کنند، سازمان های 

ه وضوح کشوری که نتواند مهارت ها و اجتماعی، اقتصادی و سیاسی را متراکم می سازند و توسعه ی ملی را به جلو می برند. ب

دانش مردمش را توسعه دهد و از آن در اقتصاد ملی به نحو مؤثری بهره برداری نماید، قادر نخواهد بود هیچ چیز دیگری را 

( آموزش و پرورش نیروی کار را قادر می سازد که از ماشین آلات، تجهیزات و تکنولوژی 1374توسعه بخشد ) عمادزاده، 

ته بهتر استفاده نماید. در واقع آموزش افراد را آماده می کند تا با علاقه بیشتر از تجهیزات و تکنولوژی پیشرفته در تولید پیشرف

استفاده نموده و در کاربرد آنها از خود دقت و فراست بیشتری نشان دهند و از طرف دیگر آموزش و پرورش ظرفیت و بینش 
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ام تحقیقات کاربردی، اختراع و اکتشافات افزایش و گسترش داده و موجب می گردد تا تکنولوژی افراد را برای انج -علمی

نیروی انسانی خود را با تغییرات و تحولات مداومی که در تکنولوژی کالاهای سرمایه ای ایجاد می شود. تطبیق دهند. )فاتحی، 

1376) 

ر تحولات و مؤثر د جوامع امروزی به مثابه عوامل اصلی( بر این عقیده است که : )) نظام آموزش و پرورش در 1368گلابی )

یه افراد های کلاقتصادی، اجتماعی وظیفه اساسی خود را بر آموزش و پرورش همه جانبه ی فرد و شکوفایی و رشد استعداد

 ت.جامعه و تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص و انتقال ارزش های فرهنگی، علمی و فنی متمرکز نموده اس

ایجاد و  ی جامعه( آموزش و پرورش را اولین عامل مؤثر در توسعه می داند و بیان می کند افزایش آگاهی ها1379ی )خالص

ه قادر کصالح  مهارت مناسب در جمعیت، مهارت شغلی، مهارت خاص زندگی و مهارت های سالم زیستن، و تربیت نسل سالم و

 اشد.ه شرط مهمی هستند که آموزش و پرورش باید داشته ببه گرداندن چرخ های توسعه و پیشرفت جامعه باشد س

ود. هیچ شده می استقلال واقعی هر کشور به نسبت تواناهای آن در نفی وابستگی و اثبات بی نیازی از ممالک دیگر سنجی

ای فعالیت ه ز برایکشوری نخواهد توانست به خود کفایی واقعی برسد، مگر آنکه نیروی انسانی متعهد و متخصص لازرم را نی

 (1364خود تربیت نموده و در دسترس داشته باشد.) میر فخرائی، 

امروزه آموزش و پرورش منشأ تغییرات و نوآوری های اجتماعی در جامعه محسوب می شود. نهاد آموزش و پرورش و دگرگونی 

جتماعی و توسعه ی ملی است. های اجتماعی تعامل دارند. آموزش و پرورش جریان و فراگرد تدریجی، تغییرات فرهنگی، ا

تغییر در آموزش و پرورش یعنی انجام دادن کارها و برنامه ها و روندها به گونه ی متفاوت و با توجه به گستردگی و تنوعی که 

در ساختار اجتماعی جامعه وجود دارد. برنامه ریزی و فناوری و نوآوری راه ها، روش ها و عناصر جدیدی هستند که در تغییرات 
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بهبود کارها و مطلوبیت آنها مؤثر واقع می شود. آموزش و پرورش باید در میان تغییرات و نوآوری ها اثبات و ایستایی ابزار  و

  (1380تعادلی باشد.)صدری، 

 توسعه چیست ؟

د گی خوش های فرهن( در تعریف توسعه می گوید:  توسعه دستیابی فزاینده انسان به ارز1369پرفسور رامش وزیر اسادمیرا )

 است. 

رهنگ و دانش (، به حداقل رساندن بیکاری، به حداکثر رساندن سطح ف1380فردریک هاربیسون، به نقل از آل ابراهیم )

ه است. ر شمردآموزش و پرورش، بهداشت بهتر، محدود کردن رشد جمعیت و اصلاح محیط زیست را از اهداف توسعه ی ملی ب

اند و می دعه می ویژه ای برای انسان قایل می شود و رفاه انسان ها را هدف توس در تعریف توسعه اهمیت "محبوب الحق "

ناخالص  به تولید مربوط گوید: )) تولید ناخالص ملی را می توان افزایش داد اما هدف نهایی توسعه رفاه انسان هاست نه ارقام

 ملی.((

هبود و هدف آن ب ت که به وسیله انسان آغاز می گردد( عقده دارند: )) توسعه فرایندی هدفدار اس1370مشاوران یونسکو )

 نبه اساسیه سه جببخشیدن به شرایط زیستی کلیه افرادی است که در یک جامعه زندگی می کنند.(( این تعریف ما را لااقل 

 که برای امر توسعه ضروری است، جلب می کنند:

 وسعه فرایندی است که حرکت آن در جهت بهزیستی است.ت -الف

 فرایند توسعه به وسیله انسان آغاز می شود. –ب 

 توسعه فرایندی است مداوم، از این رو باید بر آن پیوسته نظارت داشت. –ج 
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رد. مشاهده ک ی افتدمریشه ی واژه ی توسعه به یک فرایند استناد می کند که می توان جریان آن را که به طور طبیعی اتفاق 

ست. وسعه اتمحتوای زندگی بشر در طول تاریخ به وقوع پیوسته است مبین وجود ( تغییراتی که در شکل و فرم و 17)ص

ه امعه پدیدصادی جتوسعه در حقیقت به معنی کوشش آگاهانه نهادی شده و مبتنی بر برنامه ریزی برای ترقی اجتماعی و اقت

 (1366منحصر به فرد قرن بیستم است. )پر اسادمیرا، 

 د و توسعهساسی رشامفهوم توسعه در مورد کشور، جامعه یا انسان نیز در چارچوب دو جنبه هدف توسعه، بهبود است. کاربرد 

 وودجوش مطرح است بدیهی است آنچه که به چشم می آید و معمولی است جنبه کمی یا رشد است. توسعه یک فرایند خ

 ویگیر ملت نه و پو کوشش های بخردا خودکار نیست بلکه باید سازمان یافته و برنامه ریزی شود. توسعه تنها حاصل اراده

ی گردد و مآغاز  دولتی است که خواستار بهبود زندگی خود می باشند. )) توسعه فرایندی هدفدار است که به وسیله انسان

 (1370 ونسکو،یهدف آن بهبود بخشیدن به شرایط زیستی کلیه افرادی است که در یک جامعه زندگی می کنند.(( )مشاوران 

 توسعه : توسعه می تواند به صورت های گوناگون جلوه گر شود: شاخص های

تواند  ن موارد میشد: تغییرات کمی در طول زمان تأسیس نهادهای جدید، جاده ها، بیمارستان ها، کارخانجات و ... تمام ایر -1

جه و در نتی ن رشدانیم میزابه عنوان شاخص های توسعه ملی منظور شود. از طریق اندازه گیری این امکانات و خدمات می تو

 توسعه ی حاصل شده را مقایسه کنیم.

ه ک. از آنجا ولید ناخالص ملی: تولید ناخالصی ملی عبارتست از ارزش کالا ها و خدمات تولید شده سالانه در یک کشورت -2

بیقی ات تطر مطالعتولید ناخالص ملی برای هر کشوری قابل درک است به عنوان رایج ترین شاخص سنجش میزان توسعه د

 کشورها به کار می رود.
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نه درآمد سرا ر آمد سرانه: به عنوان یک شاخص اقتصادی در مقایسه بین کشور ها به می رود. در جامعه بین الملل شاخصد -3

 لیاخالص مولید نتبرای طبقه بندی کشورها به نسبت ثروت های نسبی شان به کار می رود. درآمد سرانه که از حاصل تقسیم 

 سرانه کشور به جمعیت آن به دست می آید.

ست یفیت زندگی: رشد اقتصادی به تنهایی نمایانگر حرکت صحیح در جهت اهداف توسعه نیست. اگر چه سعی شده اک -4

 ست چه کسیشخص نیمتأمین رشد کمی اقتصاد کشور و تأثیر آن بر زندگی شهروندان )درآمد سرانه( ارتباط برقرار شود، ولی 

ن ود، در ایرار می کمیزان از درآمد ملی را دریافت می کند. در مورد توسعه انسانی و اجتماعی شاخص توزیع نیز به  به چه

 راستا توزیع عادلانه درآمد مسأله بسیار حساسی است.

ر نفر. یر مرگ و میر نوزادان، درصد پراکندگی جمعیت، چاپ روزنامه بر حسب هر هزااقتصادی: نظ -اخص های اجتماعیش  -5

 (1370) یونسکو، 

 میزان افت تحصیلی و ترک تحصیل.  -6

 (1373، عدم تحصیل کودکان لازم التعلیم. )سرکار آرانی -7

ست م وسیله اهنتقال ابا توجه به تعاریف فوق می توان گفت که توسعه حکایت از تغییر و حرکت دارد و انسان در این حرکت و 

 ست.افرایند توسعه در جهت تقویت روح عرفانی و تعالی و کمال انسانی و هم هدف، و وضع مطلوب و در حقیقت 

از ضرورت های جدی مهم و اجتناب ناپذیر برای حضور فعال و پویای هر کشور در عرصه های دنیای پرتحول و شتابان امروز 

در این مسیر همه ی  برنامه ریزی های اساسی برای دستیابی به توسعه در ابعاد اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است و
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صاحبنظران و اندیشمندان به نقش و جایگاه مهم و ارزشمند منابع انسانی به عنوان مهم ترین عنصر موفقیت دستیابی به 

 اهداف توسعه تأکید دارند.

 ومی هبود کبایش و توسعه کشور بدون توسعه ی منابع انسانی میسر نمی گردد. توسعه منابع انسانی در معنای عام با افز "

 (7،ص1373. )سرکار آرانی، "کیفی توانایی ها و مهارت های او عملی می گردد

با آنکه در گذشته تنها سرمایه ی مادی به عنوان عامل توسعه محسوب می شد لیکن با مشخص شدن نقش و اهمیت نیروی 

یسته خود را در تحلیل ها و برنامه ریزی انسانی در توسعه، نوع دیگری از سرمایه، یعنی سرمایه انسانی نیز به تدریج جایگاه شا

های توسعه یافت سرمایه به مفهوم سرمایه ی مادی و سرمایه انسانی از عوامل اصلی توسعه محسوب  می گردد و در واقع جمع 

 این دو نوع سرمایه است و اهداف توسعه را تحقق می بخشد. تأمین سرمایه انسانی مستلزم انجام فعالیت های آموزشی است،

بنابراین انجام هرگونه سرمایه گذاری آموزشی، سرمایه گذاری برای تأمین سرمایه انسانی تلقی می گردد و هم شرایط بهبود 

کیفیت این سرمایه ها را فراهم می آورد. آموزش مانند دیگر انواع سرمایه گذاری در سرمایه ی انسانی می تواند به توسعه ی 

ی در واقع کلید رشد و توسعه در هر جامعه ای می باشد، آن جامعه ای مراحل رشد و اقتصادی کمک نماید. سرمایه انسان

توسعه را سریع تر و بهتر طی می کند و به قله های پیشرفت و موفقیت می رسد که از نیروی انسانی ماهر، متخصص و شایسته 

ری های مناسب در زمینه های مختلف برخوردار باشد و چنین نیروی انسانی زمانی تأمین خواهد گردید که سرمایه گذا

آموزشی صورت پذیرد. تنها از طریق آموزش است که می توان توانایی ها و مهارت های لازم را به نیروی کار منتقل نمود و 

ه امروز افراد، خانواده ها و دولت ها تمایل زیادی به سرمای "موجب افزایش قدرت تولید جامعه و نیز بازدهی کار افراد گردید.

گذاری در بخش آموزش از خود نشان می دهند چرا که آموزش و پرورش از یک سو قابلیت های نیروی انسانی را ارتقاء می 

بخشد و در شکوفا ساختن استعداد ها نقش مؤثری دارد و از سوی دیگر نیروی کار را برای استفاده بهتر از تکنولوژی برتر تولید 
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ش آموزش و پرورش در رشد و توسعه ی اقتصادی سهم مهمی دارد و دقیقاً به همین علت آماده و مهیا می سازد و این دو نق

 (1374)عمارزاده  "است که کشورهای توسعه یافته هر روز مبالغ بیشتری را به این بخش اختصاص می دهند.

ر حل دباشد ناد ملی از نظر هاربیسون کشوری که قادر به توسعه مهارت و دانش مردم و بهره گیری از آن در رشد اقتص

 (1377مشکلات توسعه نیافتگی نیز ناتوان خواهد بود. )ابیلی، 

ستعداد ها الاً برای ز، اصودر این کشور های پیشرفته آسیای شرقی،اروپایی و آمریکای شمالی به دلیل کمبود مواد اولیه مورد نیا

تکی ین نیرو ماصحیح  فاده از روش های اصولی در هدایتو هوش نیروی انسانی اهمیت بسیار قایل اند و بیش از هر چیز بر است

زند که د و بیاموببینن هستند. در این کشورها، مدیران مراکز تولیدی، خدماتی و صنعتی عقدیده دارند که کارکنان باید آموزش

رصت های فناگون چگونه از آموخته های خود استفاده کنند. بنابراین، نه تنها سعی دارند در داخل کشور خود به طرق گو

لوم و عزمینه ی  دید درجیادگیری و آموزش علوم و فنون لازم را در اختیار کارکنان قرار دهند، بلکه برای همگامی با تحولات 

هان را جیگر نقاط دعلمی  فناوری، جوانان خود را به کشورهای پیشرفته دیگر نیز اعزام می دارند تا فرایند انتقال دستاوردهای

یه ترین سرماد، بیشد تسهیل کنند. از آنجا که این کشور ها بیشترین ارزش را برای نیروی انسانی خود قائل انبه کشور خو

تحده ایالات م انسه وگذاری ها را نیز به توسعه نیروی انسانی اختصاص می دهند. برای مثال کشورهایی چون ژاپن، آلمان، فر

ه امر د را بند، درصد قابل توجهی از بودجه و سود ناخالص ملی خوآمریکا که قطب های عمده ی صنعتی به شمار می آی

 آموزش کارکنان اختصاص می دهند.

. در می دانند خدمات ودر این کشور ها، توجه به دانش کاری کارکنان را نقطه آغاز بهبود و بهره وری و ارتقای کیفی تولید 

ر ر مورد نظوند کاره نیست،بلکه بیشتر تأثیر آموزش بر بهبود نتیجه، در آن جا آموزش تنها به معنای فراگیری مطالب تاز

 (1377است.)ابیلی، 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 7786-2980 

 

 

 

10 

 

. هسته ی باشدمفرایند توسعه جامع در کشورهای جهان سوم، پدیده ای بغرنج پیچیده و در عین حال اساسی و استراتژیک 

ری ره گیح بهن و سطپیشرفته( به میزا مرکزی روند توسعه در این مرحله از تکامل اجتماعات بشری )اعم از جهان سوم، جهان

ا ده است. تدا نمونولوژی در عرصه های مختلف فعالیت های صنعتی، تولیدی و خدماتی بستگی مستقیم پیاز نتایج علوم و تک

نمی شد  د تلقیدر کشورهای جهان سوم آموزش و سرمایه گذاری در تربیت نیروی انسانی نوعی سرمایه گذاری مول 1960دهه

 ه کشورهایر توسعیت نداشت به همین دلیل بانک جهانی که به منزله بک مدرسه معتبر و عامل اصلی سرمایه گذاری دو اولو

أمین هدف ت جهان سوم مطرح است تا آن دهه از هرگونه سرمایه گذاری در زمینه ی آموزش و اجرای طرح های مبتنی بر

آور ادی و سودی اقتصمایه گذاری برای تربیت نیروی انسانی را امرنیروی انسانی آموزش دیده خودداری می کرد و در واقع سر

یج رضه ی نتاک سو عیتلقی نمی کرد. بعد از دهه ها بروز تحولات اجتماعی و انباشته شده تجارب و دستاوردهای گوناگون از 

ل در دیگر، سبب تحوجتماعی سرمایه گذاری های آموزش از سوی ا -مثبت حاصل از پژوهش های مربوط به بازدهی اقصادی

ی در مع جایگاهبه جوامفهوم توسعه گردید، توسعه مفهوم انسانی به خود گرفته و تربیت نیروی کار در فرآیند توسعه همه جان

 (1368خور پیدا کرد.)گلابی،

ت طرف دول زانسانی در هر دو زمینه نظری و تجربی دلایل فراوانی بر ضرورت توجه خاص به آموزش و پرورش و توسعه منابع ا

بود ش برای بهمه کوشههایی که هدفشان بالا بردن رشد اقتصادی و بهبود پرورش انسانی است در اختیار می باشد و مهم تر از 

 و گسترش آموزش و پرورش برای اعتلای آحاد افراد در ابعاد زیر باشد:

ن آدر نتیجه  ار گرفته، به دلیل این است کهعد اخلاقی: اگر آموزش و پرورش به عنوان یک حق انسانی مورد عنایت قرب -الف

ی رشد و اعتلا خلاقیت فردی و مشارکت مؤثر در وظایف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه تقویت شده و بدین ترتیب به

 پرورش انسانی کمک می شود.
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ر می تواند د کند و بنابراینعد بهداشت و تغذیه: آموزش و پرورش به بهبود بهداشت و تغذیه کودکان و والدین کمک می ب -ب

ن کودکانشا تغذیه کاهش مرگ و میر و افزایش امید زندگی مؤثر باشد. هرچه والدین تحصیلات بیشتری داشته باشند،َ شرایط

 بهتر است.

هده دار وژی: در عرصه تغییرات بر شتاب تکنولوژی عصر جدید آموزش و پرورش باید یک نقش کلیدی را عتوسعه تکنول -پ

ژی به تکنولو توان یک کشور در حال توسعه در بهره گیری از پیشرفت تکنولوژی و در مشارکت فعال و نوآوری هایشود. 

گونه ای  ه و بهتعدادی از پیشتازهای آموزشی وابسته است. باید پژوهشگران عالیقدر، مهندسان و تکنسین های تربیت شد

 مطلوب به کار گرفته شوند.

کشورهای  وابط بین انسان و محیط زیست نقش حیاتی به عهده دارد. درش و پرورش در بهبود رتوسعه محیط زیست: آموز -ت

ن به جوانا ذیه کهدر حال توسعه، ناکافی بودن منابع آب، سیل و قحطی ناشی از بهره کشی بیش از حد زمین و خاک، سوء تغ

 توسعه ل زیست محیطی هستند که مشخصهبیشتر آسیب می رساند، توسعه بی رویه شهر نشینی و عوامل دیگر از مسائ

چاره  وزیست  نیافتگی و سوء توسعه می باشد. آموزش و پرورش به معنای وسیع خود می تواند به درک بهتر مسائل محیط

 جویی برای آن مساعدت کند.

ومت ابری و حکلای برو توسعه منابع انسانی: آموزش و پرورش نهاد اجتماعی عظیمی است که می تواند در اعت نابرابری ها -ج

مساعد و  جتماعیامردمی مؤثر باشد از طریق آموزش و پرورش فرهنگ انتقال و تغییر شکل می یابد، در صورت وجود ساختار 

 جوامع را همه ی زمینه ی اقتصادی مناسبی که حرکت به سمت تعالی را امکان پذیر کند و نیز اختلافات اجتماعی دامنگیر

 کاهش خواهد داد.
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 "یل شود.علم زمانی توسعه می یابد که به فرهنگ تبد "جتماعی: توسلی به نقل از رنه ماهو می گوید:ا -د فرهنگیبع -ه

ند. می ک ( فرهنگ کلیت تامی از ویژگی های معنوی، مادی، فکری و احساسی است که یک گروه اجتماعی را مشخص32)ص

ارزیابی  ع اصلیرزشی، سنت ها و باورهاست. بعد فرهنگی مرجفرهنگ شامل آیین نامه های زندگی،حقوق اساسی، نظام های ا

ن کشور ای هماهمه ی عوامل است. توسعه فقط می تواند در جایی که از آن ریشه گرفته است یعنی در فرهنگ ها و سنت ه

ایی و گروه ه دافرا رشد کند زیرا توسعه فرایندهای همه جانبه و مرتبط با ارزش های هر جامعه و فرا خواندن مشارکت آحاد

ای و بر مبن ت مردماست که هم بنیان گذار آن هستند و هم از آن منتفع می شوند. در هر صورت اگر توسعه با توجه به خواس

توانایی  هارت ها وزایش مفرهنگ انسان ها باشد، موجبات ارتقاو رشد عامل نیروی انسانی را فراهم می نماید و این علاوه بر اف

 (1380است.)آل ابراهیم، های نیروی انسانی

ورهای در کش برنامه ریزی هایی که تاکنون به نام توسعه کارشناسان داخلی و خارجی در طی دهه های اخیر طراحی و "

شد را فرهنگی ر وتماعی معروف به توسعه نیافته پیاده شده عمدتاً کانون توجه خود را رشد اقتصادی و توسعه داده و عوامل اج

ب شود و لد را موجا و مود بی توجهی و غفلت قرار داده اند. عواملی که خود می تواند بنیان یک توسعه درون زتا حد زیادی مور

د. را سد کن مطلوب در صورت بی توجهی خود جزء عوامل بازدارنده و مانع توسعه مستمر و پویا باشد و جلوی هر گونه توسعه

 (25،ص1373)توسلی، "نبه ای از توسعه اجتماعی و فرهنگی است.اقتصاد خود بخشی از فرهنگ است و توسعه اقتصادی ج

خبگان همچنین آموزش و پرورش در گسترش یا کاهش فاصله فرهنگی متداول در کشورهای در حال توسعه بین طبقه ن

ات امکان ونهگز این تحصیلکرده که به تسهیلات متنوع و نظام ارتباطات بین المللی دسترسی دارند و اکثریت محروم مانده ا

 (1371عامل تعیین کننده ای است . )هلک،
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یر بتدایی تأثدی: بین توسعه منابع انسانی و رشد اقتصادی رابطه نزدیکی وجود دارد. بدون تردید آموزش اتوسعه اقتصا -و

ابتدایی  حصیلاتتتعیین کننده ای بر بهره وری اقتصادی می گذارد. بررسی های تطبیقی نیز نشان داده است که چهار سال 

اپور، ه، سنگدرصد افزایش بهره وری در بین کشورها شده است. موفق ترین کشورهای تازه صنعتی شده مثل: کر 7/8سبب 

 ا داشته اند یعنی تایلند، یونان وسریع ترین رشد محصول ناخالص ملی ر 1970-1960هنگ کنگ و آنهایی که در دوره های 

د. ان آغاز شصاد آنبه محو تقریبی بیسوادی دست یافته بودند که سیر صعودی اقت ... عموماً به آموزش ابتدایی همگانی یا

 (1373)هلک،

ایع انسانی را که به (، وجود رابطه میان رشد اقتصادی و توسعه صن1372مطالعات هیگز، به نقل از ساخار و پلوس و دیگران )

رمایه ستغیر نرخ ه سه مید قرار می دهد بر اساس این مطالعوسیله سطح سواد و امید به زندگانی اندازه گیری می شود مورد تأک

ت نرخ های رشد درصد از تغییرا 60بر روی هم حدود  1960گذاری، نرخ رشد واردات و سطوح توسعه منابع انسانی در سال 

(پس از 1982) توضیح می دهد. در تحلیلی ماریس 1977تا 1960درآمد سرانه را در کشورهای در حال توسعه بین سال های 

اقتصادی  وی رشدرجود برای شصت وشش کشور در حال توسعه به این نتیجه رسید که نه تنها آموزش قویاً بررسی اطلاعات مو

بر رشد  کمتری تأثیر می گذارد بلکه سرمایه گذاری های عمومی وقتی همراه با سرمایه گذاری های آموزشی نباشد تأثیر

معیت جسعه و لی کشورهای توسعه یافته و در حال تواقتصادی خواهند داشت. با در نظر گرفتن میزان تولید ناخالصی م

اد، سوادی افرزان بیکشورها، تفاوت،میزان سرمایه گذاری در آموزش و پرورش میان این دو گروه دو چندان جلوه می نماید.می

ل قاساس آموزش های عمومی امکان انتکاربردی برا -آموزش بزرگسالان، انتقال دانش فنی و ترویج آموزش های علمی

 .آن برای نیروی انسانی شاغل و ... توسعه اقتصادی را سرعت می بخشد"تکنولوژی و بهره گیری بیشتر از 

اصلی ترین راه  "فایرستون بر این عقیده است که  -(، رئیس سابق کمپانی بریجستون1377فیتز جرالد، به نقل از لبیلی )

مورد برنامه ها و هدف های کارخانه است که از طریق آموزش مستمر ارتقای بازده یک کارخانه بالا بردن درک کارکنان آن در 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 7786-2980 

 

 

 

14 

 

و برقراری ارتباط گسترده و مستمر با کارکنان فراهم می شود. برای نیل به بازده بالا، مدیریت کارخانه باید سخاوتمندانه ولی با 

باید به آموزش تخصصی کارکنان محدود به باور جرالد : آموزش هرگز ن "برنامه، در آموزش کارکنان خود سرمایه گذاری کند.

شود، بلکه باید ایجاد نوعی فرهنگ کاری جدید در کارکنان را نیز مورد توجه قرار دهد. دلیل عمده بازده بالای نیروی انسانی و 

زش شکوفایی اقتصادی کشورهایی چون ژاپن و آلمان در سال های بعد از جنگ جهانی دوم اهمیت دادن به آموزش به ویژه آمو

کارکنان است و در واقع رشد مهارت ها و قابلیت های کارگزاران و کارکنان مراکز تولیدی، صنعتی این کشورها براثر بهره گیری 

 از فرصت های آموزشی میسر شده است.

ز ورد نیاسب و متوجه به نقش آموزش و پرورش در پیشبرد برنامه های اقتصادی به خصوص از حیث تأمین نیروی انسانی منا

که  نکته است ده اینآن از جمله دلایل ایجاد تغییرات متعدد در ساختار نظام های آموزشی در اکثر کشورهای جهان روشن کنن

مین جهت هت. به یکی از هدف ها و دلایل قوی برای انجام این اصلاحات کاهش فاصله میان دو نظام آموزشی و اقتصادی اس

مورد  ه بایدکر، هم در مدرسه و هم در خارج از آن از موضوع های مهمی است مرتبط کردن آموزش و پرورش به دینای کا

تی و مطالعا حقیقاتتوجه برنامه ریزان و سیاست گذاران قرار گیرد. حجم سرمایه گذاری ها در آموزش و پرورش و دامنه ی ت

سعه یان توورش در هدایت جرکه در راستای بهبود کیفیت آموزش و پرورش انجام می شود نشان می دهد که آموزش و پر

خ بیکاری اهش نرجوامع به سوی تحقق اهداف آن نقش اساسی دارد. همچنین در تلاش برای بهبود وضعیت اشتغال جوانان و ک

ر سیاست مهم د در میان آنان و مرتبط ساختن هر چه بیشتر آموزش با نیازهای اقتصادی ضروری بوده و به عنوان یک هدف

 (1377اقتصادی مورد توجه قرار گرفته است. ) عزیزی، گذاری های آموزشی و

زمانی می توان مدعی وقوع توسعه در یک کشور شد که مجموعه ی نظام اجتماعی فرهنگی با نیازهای متنوع و خواسته های 

تغییر یابد.  افراد و گروه های اجتماعی در آن کشور از حالت نامطلوب خارج شده و به سوی وضعیتی بهتر از نظر مادی و معنوی

معیارهای توسعه علاوه بر اینکه بر جوانب اقتصادی اجتماعی توجه دارند، باید حفاظت از منابع و محیط زیست نیز تأکید ورزند 
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و از طریق این توجه و افزودن معیارهای زیست محیطی به شاخص های توسعه است که می توان جایگاه واقعی جوامع توسعه 

 (66،ص1380ا تعیین نمو. ) دادگر،یافته و توسعه نیافته ر

 جامعه می ییر درآموزش و پرورش از یک سو در رأس عوامل تغییرپذیر قرار دارد و از سویی خود مجرایی مهم در ایجاد تغ

ه ای ا با جامعط آن رباشد. در این خصوص آمده مسؤولیت معلم یا مدرسه در این است که تغییر متناسب با زندگی فرد و ارتبا

ییر د برای تغو بداند جزء آن است بشناسد. بدین معنا که روش ها و شیوه های فکری و میدان اجتماعی آنها را دریابدکه خو

ین عامل در (. مهم تر214،ص1376سریع و پیشرفت جامعه اش چه منابع انسانی، موجود و ضروری هستند.(( )شعاری نژاد،

همایش  زارش ))گو تمام به کیفیت معلمان دارد بی جهت نیست که در تغییر و تحول در کیفیت آموزش و پرورش بستگی تام 

کیفیت  نهایت به وزش درکیفیت نظام آم "بین الملی با نکوک (( با عنوان تربیت معلم، تعریفی نو برای آسیای نوین آمده است:

 (1379عابدتاش،)"معلمان آن وابسته است، در حقیقت هیچ کشوری نمی تواند از سطح معلمانش بالاتر رود...

دین گونه ب( قدم هایی که معلمان می توانند برای علمی کردن نسل جوان بردارند 1375در این راستا سریع القلم )

 بر می شمرد:

 مدلی و همبستگی با دانش آموزان و برانگیختن حس رقابت سالم میان آنان.افزایش حس ه -1

 گسترش فرهنگ کتابخوانی. -2

 گسترش فرهنگ تفکر.  -3

 گسترش اعتماد به نفس جوانان. -4

 گسترش فرهنگ آینده نگری. -5



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 7786-2980 

 

 

 

16 

 

 ترویج کار جمعی و همکاری های گروهی. -6

 تلاش در جهت انتزاعی نمودن اذهان.  -7

 آموزش و پرورش و مسائل اجتماعی 

وارد جامعه ردند،بی در قرون اخیرکشورهای غربی خیلی زودتر از ما به اهمیت و آثار اجتماعی و اقتصادی آموزش و پرورش پ

ادر به ش یابد، قح پرورشناس آمریکایی معتقد است: ) تعلیم و تربیت در پیشرفت اجتماع اثر فراوان دارد زیرا اگر انسان صحی

برد(.  خواهد حل مشکلات موجود خواهد بود و مشکلاتی را که در راه پیشرفت و ترقی اقتصادی و اجتماعی است، از بین

ار و فوائد دارای آث ش دهنده بر آنکه فرصتی فراهم می آورد تا افراد تواناییها و استعدادهای خویش را پرورآموزش و پرورش علاو

امعه ماعی آن جای اجتاجتماعی و اقتصادی می باشد، )) هر اندازه مردم یک جامعه از آموزش بیشتری برخوردار باشند هزینه ه

ه، م یک جامعت مردیس راهنمایی کاهش خواهد یافت، با ارتقاء سطح تحصیلااز قبیل هزینه های دستگاه قضایی، انتظامات، پل

 موزش کافیی از آاسطح بهداشت و تغذیه بالاتر و هزینه های درمان و سوبسید دارو به طور نسبی کمتر خواهد بود، جامعه 

در  حصیل کردهتفراد با مشارکت ا برخوردار باشد، حضور و مشارکت آنها در صحنه های اجتماع بیشتر خواهد بود و بدین ترتیب

ستقیم ال و مانتخابات سیاسی و نظرخواهی های عمومی، مردم در حل مسائل اجتماعی و تعیین سرنوشت جامعه مشارکت فع

ه صنعتی ه جامعخواهند داشت، در جوامع در حال توسعه با بالا رفتن سطح سواد آحاد مردم امکان گذر از جامعه سنتی ب

 ون اعتیاد د میزاواهد شد((. تحقیقات نشان می دهد در جامعه ای که از تحصیلات بالاتری برخوردار باشتسهیل و تسریع خ

 د اجتماعیدر بع جرم و جنایت کمتر است، و تحصیلات افراد در کنترل جمعیت نقش بسزایی دارد، بنابراین آموزش و پرورش

 جایگاه بالایی دارد. 

 آموزش و پرورش و توسعه اقتصادی
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دود است که ح ن دادهزش و پرورش علاوه بر آثار اجتماعی دارای آثاری اقتصادی است، ادوارد نیسون در مطالعات خود نشاآمو

 درصد از رشد اقتصادی، در ایالات متحده امریکا بین سالهای 21

اصل شده که هردوی ناشی از پیشرفتهایی بوده که از طریق بهبود کیفیت نیروی کار و ارتقاء سطح تکنولوژی ح 1957-1927

اینها عوامل متأثر از آموزش و پرورش است. آدام اسمیت که از معروفترین اقتصاد د انان کلاسیک است معتقد است آموزش 

افراد در واقع نوعی سرمایه گذاری در آنها است،که افراد با آموزش تواناتر خواهند شد، و رشد و قابلیتهای آنها سبب می گردد 

به درآمد بیشتری نائل گردنند بلکه جامعه نیز از سرمایه گذاری آنها متمتع گردد. از نظر الفرد مارشال، آموزش که نه تنها خود 

و پرورش نوعی سرمایه گذاری ملی تلقی می گردد.از همین رو کشورهای غربی بین جنگ جهانی دوم و بعد از آن به سرعت 

بود اوضاع دوران پس از جنگ به باز نگری نظام آموزشی موجود هزینه های آموزش و پرورش را افزایش داده و برای به

پرداختند. ایالت متحده آمریکا، آلمان، ژاپن پیشرفت اقتصاد خود را مدیون سرمایه گذاری آموزشی می دانند که در گذشته در 

ش به صورت یک این جوامع صورت پذیرفت، در همه کشورهای جهان امروز، از جمله کشورهای جهان سوم آموزش و پرور

حوزه عمده سرمایه گذاری درآمده است. برخورداری یک جامعه از نیروی انسانی ورزیده و ماهر از مؤثرترین عوامل توسعه 

اقتصادی است، هیچ جامعه بیسوادی تاکنون به پیشرفتهای مهم اقتصادی نائل نشده است و هیچ جامعه با سوادی نیز از لحاظ 

شورهایی که از درآمد سرانه بالایی برخوردارند)مانند کویت و عربستان( ولی فاقد نیروی انسانی اقتصادی عقب مانده نیست، ک

متخصص و تحصیل کرده هستند به پیشرفت واقعی اقتصادی نائل نشده اند، در حالی که کشورهایی از قبیل ژاپن، دانمارک با 

روی متخصص وماهر و بکارگیری صحیص آنها توانسته اند در وجود منابع طبیعی فقیر نسبت به همسایگان خود با استفاده از نی

مدت زمان کوتاه به پیشرفتهای اقتصادی شگرفی دست یابند و از سطح زندگی بالاتری برخوردار گردند، آقای کینز می گوید: 

پرورش دهد یقینا اگر جامعه ای صاحب درآمد ارضی فراوان باشد ولی نتواند نیروی انسانی لازم و متخصص را در داخل کشور 

 رشد و توسعه اقتصادی در آن کشور فراهم نمی گردد.
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لاش تن راه آموزش و پرورش رکن اساسی توسعه است، آموزش افراد نوعی سرمایه گذاری ملی است و هر کشوری که در ای

ر سانی که دیه انرمابیشتری نماید بدون شک از رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی بیشتری در آینده برخوردار خواهد شد، س

: منابع ی داردمنتیجه آموزش حاصل می شود از مهمترین عوامل رشدو توسعه اقتصادی است.هاربیسون در این زمینه اظهار 

وامل عانسانها  الی کهحانسانی پایه های اصلی ثروت ملتها را تشکیل می دهد، سرمایه و منابع طبیعی عوامل تبعی تولیدند در 

انش دهارتها و تواند مسرمایه ها را متراکم می سازند و توسعه ملی را به جلو می برد به وضوح کشوری که نفعهالی هستند که 

وسعه یگری را تچیز د مردمی را توسعه دهد و از آن در اقتصاد ملی به نحو مؤثری بهره برداری نماید، قادر نخواهد بود هیچ

 دهد.

 آموزش و پرورش بعد از انقلاب

 ژه درسطوحبیت بویمدرن در ایران قدمتی تقریبا یک صد ساله دارد،در سالهای قبل از انقلاب، تعلیم و ترآموزش و پرورش 

 یوضعیت تحصیل عالی، در دسترس افراد محدودی بود که وقت و پول لازم برای طی کردن مراحل تحصیلات عالی را داشتند.

 ن بسیاراسفناک بود.به صورت کلی و به خصوص درجامعه روستایی وبویزه درمورد زنا

ن زده می درصد تخمی6حدود  1345داده های مربوط به وضعیت سواد نشان می دهد میزان باسوادی در روستاها در سال 

 69به  1375ال درصد مردم روستای بالای شش سال باسواد بوده اند، میزان باسوادی در س48تقریبا  1365شود و در سال 

 رورش است.زش و پن باسوادی در روستاها عمدتا مدیون فعالیتهای نهضت سوادآموزی و آمودرصد افزایش یافت، افزایش میزا

عت به سر ولیکن پس از انقلاب شکوهمند جمهوری اسلامی ایران تحولی عظیم در سیستم آموزشی کشور به وجود آمد و

 گستره سیستم آموزشی به تمام نقاط حتی دوردست ترین جاها راه یافت.
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امعه، که در فرد در ج رزشمنداو پرورش با آموختن مهارتها به افراد جوان و با استعداد راه را برای یافتن جایگاه  در واقع آموزش

درآمدی  ری هایکاهش نابرابری های ثروت و قدرت کمک کرده است، اگرچه آموزش و پرورش به تنهایی قادر به حذف نابراب

 توانستند محروم و توسعه مراکز آموزشی جوانان روستاها و شهرستانهای نیست ولی درکم کردن آن نقش داشته است. با رشد

جامعه  یدی درمراحل آموزشی را تا سطوح عالی طی کنند و وارد پستهای مملکتی شوند و با این روند یک قشر متوسط جد

باد ستان نورآه شهران نمونایرانی شکل گرفت که گامی دربرابر نابرابری ها و قدمی در جهت عدالت برداشته شده است به عنو

 ممسنی یکی از این شهرها است که انقلاب اسلامی نقش بزرگی در باسوادی آن منطقه ایجاد نموده است.

 ش و پرورشن آموزاین یک واقعیت است که ما نسبت به قبل از انقلاب رشد عظیمی در توسعه مراکز آموزشی داشته ایم ولیک

ه ه رسیدن بکدارد  معناداری دارد و مشکلات زیادی بر پیکره آموزش و پرورش ما وجود ما با ایده آلها وسطح جهانی فاصله

 چشم انداز بیست ساله نیازمند نگاهی جدی و عمیق به آموزش و پرورش هستیم. 

 

 

 

 آموزش و پرورش و مشکلات معلمان 

برنامه ریزان و مسئولان از یک نگاه  اولین قدمی که در آموزش و پرورش امروز ما بایستی برداشته شود این است که بینش

مصرفی به یک نگاه سرمایه گذاری نسبت به نهاد آموزش و پرورش تغییر کند، بدون شک آموزش و پرورشی موفق است که 

مدیریتی قوی و معلمان بدون دغدغه و صاحب انگیزه و کارا داشته باشد. اگرچه در اولین گام، پیوسته مشکلات مادی و مالی 
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خودنمایی می کند و بویژه این روزها سایر مشکلات و حقوق، آنها را تحت شعاع قرار د اده است، و اگرچه افزایش معلمان 

حقوق و مزایا، حل مشکل مسکن تأمین نیازهای اولیه و متعارف زندگی، برقراری عدالت در پرداختها و کمکهای غیر نقدی، از 

د، ولی نباید با تأکید صرف بر مطالبات مادی ایشان اعاده و احقاق حقوق حقوق مسلم و مطالبات به حق صنف معلمان می باش

معنوی و عزت و منزلت شغلی آنها را از نظر دور داشت. اینکه وجود مشکلات معیشتی و دغدغه های زندگی برای قشر معلمان 

معلمان می دانند، اولا چنین  نسبت به دیگر کارمندان دولت بیشتر است امری بدیهی است، که گاها علت آنرا جمعیت زیاد

میلیون کارمند دارد که جامعه معلمان یک چهارم آن می باشد،  4دلیلی قابل توجیه و پذیرش نیست،ثانیا دولت حدود 

متاسفانه به ازای هر دو نفر معلم یک نیروی ستادی در آموزش و پرورش وجود دارد و در حال حاضر وضعیت نیروی انسانی در 

از نابسامانی رنج می برد در جایی دارای معلم مازاد و در جای دیگربا کمبود معلم در سیستم آموزشی روبرو آموزش و پرورش 

هستیم، در سالیان اخیر شاهد گسترش ادارات مستقل در بخشها و مناطق مختلف کشور بوده ایم به عنوان مثال شهرستانی 

اداره مستقل تقسیم  5مایندگی در بخشها اداره می شد حالا خود به مانند کازرون که قبلا به وسیله یک اداره مستقل و چند ن

پرسنل و هزینه های جاری و ساختمانی و ماشین آلات را برای این  30شده است، در نظر بگیرید هر یک از این ادارات دارای 

مخارج بر نهاد آموزش و  ادارات مستقل در نظر بگیریم و تعداد کل شهرستانهای کشور در آن ضرب کنیم چه حجم عظیمی از

پرورش و دولت تحمیل می شود حال آنکه معلمان ما نسبت به مسائل معیشتی در مذیقه به سر می برند؟ آیا نمی توانیم 

 بخشها را با دوایرنمایندگی مانند گذشته اداره کنیم؟ آیا نیازمند بهینه سازی نیروی انسانی در آموزش و پرورش نیستیم.

ر سائل را دمنیم و کان را از بخشی نگری و منطقه نگری در تمام مسائل خصوصا نهاد آموزش و پرورش دور ما می بایست نگاهم

 سطح کلان ارزیابی کنیم تا از هدر رفتن منابع جلوگیری کنیم.

 مشکلات آموزشی
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ها با روستا درخوشبختانه با بالا رفتن سطح آگاهیهای مردم و نقش وزارت بهداشت جمعیت کشور کنترل شده و سبب شده 

وز سبب انش آمدتعداد کم دانش آموزان روبرو شویم، وجود مدارس متعدد در روستاهای همجوار و تشکیل مدارس با حداقل 

ی مرا بالا  پرورش بوجود آمدن کلاسهای چند پایه شده، که هم کیفیت آموزشی را پایین می آورد و هم هزینه جاری آموزش و

 بر کیفیت زان همدن به مردم از تشکیل مدرسه و فراهم نمودن وسایل ایاب و ذهاب دانش آموبرد که می توان با آگاهی دا

 آموزشی بیافزاییم و هم از صرفه جویی در مصرف منابع استفاده کنیم.

تی حدروس  متأسفانه در سالهای اخیر آموزش به سمتی رفته که کمتر روی خلاقیت کار می شود گویی می خواهیم کلیه

یجاد اموزشی ریاضی را در قالب فرمول و حفظیات به دانش آموز منتقل کنیم در صورتی که یکی از اهداف آ دروسی مثل

ق ارهای خلاکست به خلاقیت است. آقای پیاژه عقیده دارد: هدف اساسی آموزش و پرورش بار آوردن افرادی است که بتوانند د

کاشف  خترع ومپردازند، غرض، ساختن اشخاصی است که خلاق و و تازه بزنند نه اینکه فقط به تکرار کارهای گذشتگان ب

 باشند.

ان پیش می رود که با شتاب تکنولوژی آنچن 21حال که روزبروز به سوی جهانی شدن پیش می رویم ، و انسان در آستانه قرن 

جمله  م جدید ازر علوان ما داز خود نیز عقب می ماند و عصر جدید را عصر اطلاعات نامیده اند با نهایت تأسف بعضی از معلم

نه می ر این زمیدبیران کامپیوتر و اینترنت از دانش آموزان عقبتر می باشند، که نیازمند برگزاری کلاسهای ضمن خدمت برای د

 باشیم.

شد اونده می بوان شنروشهای تدریس معلمان عموما به صورت سنتی است و معلم در مقام متکلم قرار گرفته و دانش آموز به عن

استفاده  تدریس در صورتی که دیگر این روشها کارا نیست و می بایست از روشهای جدید مبنی بر مشارکت و کار گروهی در

 شود.
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یت آمدن کیف پایین گرایش دانش آموزان به بازیهای کامپیوتری، برنامه های تلوزیونی،استفاده غیر صحیح از اینترنت،باعث

 خانواده ها در این زمینه می باشیم. آموزشی شده که لازم به آگاه کردن

دروس  مدن کیفیتایین آنبود آزمایشگاههای به روز یا آزمایشگاههای با امکانات ضعیف در بخشها و بعضی از شهرستانها باعث پ

 حتمام سطو ی برایعملی شده که ما می توانیم به جای آنکه در هر مدرسه یک آزمایشگاه داشته باشیم یک مجتمع آزمایشگاه

 م.ری کنیدر یکی از مدارس دایر کنیم که هم کیفیت آزمایشگاهها را بالا ببریم و هم از هدر دادن منابع جلوگی

رصد د هبدین صورت ک در سالهای اخیر درصد قبولی، یک معلم به گونه ای غیر مستقیم باعث بالا رفتن نمرات دانش آموز شده،

ؤالات را سمانند یا عقب ن بعضی از دبیران نیز برای آنکه از قافله درصد قبولی قبولی را بیانگر موفقیت یک معلم تلقی نموده و

 تخاب رشتهرای انآسان طرح کرده و یا در دادن نمرات مستمر سختگیری نکرده که موجب شده کیفیت آموزشی پایین آمده و ب

د وس استعداعضی درنش آموزانی که در بتحصیلی دانش آموزان در سال اول دبیرستان مشاوران را با خطا روبرو می کند و دا

( که با ریاضی کمتری داشته به رشته خاص گسیل داده شده و در بعضی از بخشها برای تشکیل رشته های خاص) مانند رشته

ن منابع در دادکمبود دانش آموز مستعد روبرو هستند از دانش آموزان ضعیف تر استفاده کرده که موجب افت تحصیلی و ه

 مالی شده است.انسانی و 

آنقدری که در سیستم آموزشی به درصد قبولی اهمیت می دهیم به کار فرهنگی و تربیتی دانش آموز بها داده نمی شود، مگر 

قرار است همه دکتر یا مهندس شوند؟ و به قول مقام معظم رهبری:)کشور نیازمند مشاغل فراوانی است که ارتباطی با 

ن علت آموزش و پرورش باید همه جوانان را در حد لازم از دانایی و آگاهی بهرمند سازد(. تحصیلات دانشگاهی ندارد به همی

اصول تربیتی از اصول لازمه ای است که نباید از آن غافل شویم، بخش تربیتی باید به صورت علمی و با وجود نیروهای با انگیزه 
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عضی از مدارس فقط کارش به چند پوستر در مواقع و مناسبتها و کاردان پیگیر مسائل تربیتی شود، متأسفانه امور تربیتی در ب

 خلاصه می شود و گویی بقیه ساعات را بایستی در دفتر آموزشگاه صرف کند.

 با آگاهی بایست تجربه کشورهای دنیا حکایت از آن دارد که بخش فنی و حرفه ای از اهمیت خاص برخوردار است ما نیز می

وق ای خاص س ت رشتهسب با علایق و استعداد و موقعیتهای هر منطقه جغرافیایی آنها را به سمدادن به دانش آموزان و متنا

ین وارد نوان تکنسر به عدهیم که بتوانند با آموختن کارهای عملی یا در سطح دیپلم جذب بازار کار شوند و یا در مقاطع بالات

 در کنیم مثلا ه گذاریپتانسیل شهرستانها روی رشته ها سرمایبازار کار شوند، البته می بایست رشته های فنی را متناسب با 

ا شرایط بمدرن  شهرستانی مثل کازرون که پتانسیل کشاورزی وجود دارد با آوردن رشته ای مثل کشاورزی به صورت علمی و

 محیط رشته کشاورزی را به دانش آموزان آموزش دهیم که بتوانند به آسانی جذب بازار کار شوند.

 گیرینتیجه 

 اشد که آنی می بهدف از توسعه، تغییر و دگرگونی مطلوب و همه جانبه در زمینه های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگ

رش( می و پرو نیز بستگی به آموزش و پرورش دارد که چقدر موفق بوده است. پرورش مغزهای آموزش یافته ) توسط آموزش

یکی  وامل اصلی رورش عخود و جامعه را با محیط مناسب سازگار نمایند. آموزش و پ تواند تحقیق کنند، نوآوری داشته باشند و

ای آموزش و رین نیازهتاصلی  از ارکان آن، معلمان، می توانند نقش بسزایی را در راه توسعه کشور ایفا نمایند. معلمان کارآمد از

 ع حمایت از توسعه کشور است. پرورش هر کشور به حساب می آیند. حمایت هم جانبه از معلمان در واق

اگر قرار است جامعه در حال گذر ایران به سلامت از گردنه های صعب العبور تغییرات اجتماعی گذر کند، شایسته است که 

نظام مسئولیت و توجه بیشتری در قبال جامعه بر آموزش و پرورش داشته باشد. نظام آموزشی ما می بایست ضمن کسب وزن 
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شایسته واقعی خود در نظام به سلسله مراتب اجتماعی و سازمانی کشور، خود را از بند مشکلاتی که با آن  و شأن و جایگاه

 دست و پنجه نرم کند رها سازد. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 منابع 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 7786-2980 

 

 

 

25 

 

 (. فرایند برنامه ریزی آموزشی. مترجم فریده مشایخ. انتشارات مدرسه.1370گروه مشاوران یونسکو. )

نامه آموزش کاربردی و راهبردهای تحقق آن فصل –موزش بزرگسالان به عنوان آموزشهای علمی (. آ1376توفیق، ع.ا. )

 .1376تان . بهار و تابس3و2بزرگسالان و نوآوری. موسسه بین المللی روش های آموزش بزرگسالان. سال دوم شماره 

. 1373ر و دی . آذ15. شماره 3مسلسل (. جامعیت مفهوم توسعه و رابطه آن با فرهنگ. فرهنگ توسعه. 1373توسلی ع.غ. )

 .23-24ص 

 2(. فلسفه آموزش و پرورش. تهران: امیرکبیر.1376شعاری نژاد.ع.ا. )

ورش. وزش و پر(. راه های گسترش مشارکت معلمان در سیاستگذاری، مدیریت و برنامه ریزی و فناوری آم1380صدری. ف. )

 اصفهان: اداره کل آموزش و پرورش استان اصفهان.

ش موزش و پرور(. نقش ارکان مدرسه در گسترش فرهنگ و تحقق توسعه پایدار. اصفهان: اداره کل آ1380آل ابراهیم.ب. )

 استان اصفهان.

ستان او پرورش  (. راهبردهای مشارکت بیشتر معلمان در برنامه های توسعه. اصفهان :اداره کل آموزش1379عابدتاش،ف. )

 اصفهان.

 توسعه جهان سوم و نظام بین المللی. تهران: نشر سفیر.(. 1375سریع القلم،م. )

 (. آموزش و پرورش: سرمایه گذاری برای آینده. مترجم عبدالحسین نفیسی.مدرسه.1371هلک،ژ. )

 (. آموزش و پرورش اولین عامل توسعه. ماهنامه تربیت. سال پانزدهم. شماره ویژه.1379خالصی،ع. )



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 7786-2980 

 

 

 

26 

 

ریدخت وحیدی، . آموزش برای توسعه، تحلیلی از گزینشهای سرمایه گذاری. ترجمه پ(1370ساخاروپولوس، ج. و دهال،م. )

 حمید سهرابی . مرکز مدارک اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی. سازمان برنامه و بودجه.

 1377 رورش. بهار(. آموزش و بهسازی نیروی انسانی: یک ضرورت سازمانی. فصلنامه مدیریت د رآموزش و پ1377ابیلی، خ. )

 . دفتر بهبود مدیریت. معاونت برنامه ریزی نیروی انسانی.17وره پنجم شماره مسلسل د

ه بازار بم آموزشی (. ارتباط آموزش و توسعه اقتصادی و ضرورت بررسی روشها و راهکارهای نوین اتصال نظا1377عزیزی،ن. )

 .55،56. شماره های مسلسل 3،4کار.فصلنامه تعلیم و تربیت سال چهاردهم. شماره 

 (. مباحثی از اقتصاد آموزش و پرورش. اصفهان: جهاد دانشگاهی دانشگاه اصفهان.1374عمادزاده،م. )

 (. پژوهش در برنامه ریزی آموزشی. تهران: فردوس.1368گلابی، س. )

 .5(. در اهمیت آموزش و نیروی انسانی. نشریه فرهنگ. شماره 1364میرفخرائی،م.ک. )

و  سائل اقتصادیماشتی نو از مسائل توسعه، ترجمه، حمیدرضا فراهانی راد، مجله گزیده های (. برد1366پراسادمیرا،ر. )

 سازمان برنامه و بودجه. 1366اجتماعی. چاپ چهارم. آبان. 

و  1368-72 (. بررسی کارایی درونی شاخه فنی و حرفه ای آموزش و پرورش استان اصفهان طی سال های1376فاتحی،ا. )

 .زی آموزشینامه ریپیش بینی شده در برنامه پنج ساله اول توسعه . پایان نامه کارشناسی ارشد رشته برمقایسه با اهداف 

 .1372-73. آبان 95. مسلسل 2(. نقش آموزش و پرورش در توسعه. رشد معلم. سال دوازدهم شماره 1372شاوردی،ت. )

 .4ین المللی. شماره پیاپی (. خبرنامه دفتر همکاری های علمی ب1376آموزش و پرورش در جهان. )



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 7786-2980 

 

 

 

27 

 

و  داره کل آموزش(. نقش ارکان مدرسه در گسترش فرهنگ و تحقیق توسعه پایدار. اصفهان : ا1380دادگر، ح. و رستمی،ا. )

 پرورش استان اصفهان.

 . دوره سوم.15(. آموزش و پرورش و توسعه. فرهنگ توسعه 1373سرکار آرانی،م.ر. )

 

 


